
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  27Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 040/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV do Estatuto da 
Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o artigo 7º, inciso XXVI da Constituição 
Federal e o ato jurídico de celebração entre entidade sindical 
laboral e empresa correspondente, no qual se estabelecem regas 
na relação trabalhista existente entre as partes;
CONSIDERANDO a instituição do novo acordo coletivo a ser 
celebrado entre a Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA 
e o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e 
Fundiário do Estado do Pará – STAFPA;
CONSIDERANDO as particularidades do acordo e a importância 
de avaliação minuciosa de seus termos;
RESOLVE:
Designar os servidores CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 
matrícula nº 54187606/4, ALESSANDRA BATISTA DE 
OLIVEIRA matrícula nº 5894548/1 e MARIA DOS SANTOS 
CASTELO matrícula nº 7007663/1, para compor a comissão 
especial de avaliação do acordo coletivo 2018/2019, juntamente 
com os representantes do STAFPA: CARLOS LOPES VALENTE, 
EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA, ELIVALDO CARVALHO 
ROCHA, GEORGE DAS CHAGAS OLIVEIRA E RODRIGO 
CESAR DA ROCHA DE MELO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Abril de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 306448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA PÙBLICA Nº 003/2017
Diário Ofi cial nº 33571/Protocolo: 286390
OBJETO: Contratação de Serviços de Consultoria para a 
Elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Estado 
do Pará.
PROCESSO: 46374/2016
Onde se lê:

Classifi cação Empresas Valor da 
Proposta

Nota 
Técnica

Indice 
de 

Preço

Avaliação 
fi nal

3
CONSÓRCIO 

ENGECORPS / 
PROFILL

R$ 
3.079.580,00 78,5 99,13 84,69

Lê-se:

Classifi cação Empresas Valor da 
Proposta

Nota 
Técnica

Indice de 
Preço

Avaliação 
fi nal

3
CONSÓRCIO 

ENGECORPS / 
PROFILL

R$ 
3.079.580,00 80,5 99,13 86,09

Informamos que não houve modifi cação na ordem de classifi cação 
e as demais notas permanecem inalteradas.
Belém, 27 de abril de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente-CPL/SEMAS/PA

Protocolo: 306216

DIÁRIA
PORTARIA Nº 732/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA EMPRESA ALUNORTE, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 13/04/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5936154/1 - ANA CLAUDIA FERREIRA RAMOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
- MARCIO ISAIAS PAULINO DE SOUZA – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 305895
PORTARIA Nº 747/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM REPRESENTANTES 
TÉCNICOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 27/04/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54189441/2 – DIANA DA SILVA CASTRO – (SECRETARIA 
ADJUNTA DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
- 57193040/ 4 - MAXIMIRA COSTA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES

Protocolo: 306556

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 742/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE ABRIL 
DE 2018.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 11912/2018;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 478/2018 - GAB/SEMAS 
de 15/03/2018, publicada no DOE Nº 33.580 do dia 19/03/2018, 
que concedeu diárias, a servidora Palmira Francisca Gonçalves 
Ferreira, Matrícula N° 57197157/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 306080

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 422 DE 26 DE ABRIL 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Iara do Socorro Sousa Ramos -  55590066 - Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 339039 ......R$500,00 (Quinhentos Reais)
Ação: 187649
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 306152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  423 DE 26 DE ABRIL DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/142591 Memorando 
n°27/2018/DGFLOP/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Raimundo Junil 
Marques Ribeiro, matrícula n°5939803, Técnico em Gestão 
Ambiental, para o período de 01 a 04/05/2018, referente à 
diárias, conforme portaria n°324 de 10/04/2018, publicada no 
DOE:33596 de 12/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 306192

PORTARIA Nº. 411 DE 24 DE ABRIL DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/179934;
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar a cessão da servidora Larissa Américo Regis, 
matrícula n°57201040 – Técnico em Administração e Finanças, 
com ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento – 
SEPLAN, a contar de 01/01/2018 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente
PORTARIA Nº. 413 de 24 de abril de 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/179934;
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar a cessão do servidor Oyama Brasil Gonçalves 
Júnior, matrícula n°54181354 – Técnico em Gestão Ambiental - 
Direito, com ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento 
– SEPLAN, a contar de 01/05/2018 a 30/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 306468
PORTARIA Nº. 413 DE 24 DE ABRIL DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/179934;
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar a cessão do servidor Oyama Brasil Gonçalves 
Júnior, matrícula n°54181354 – Técnico em Gestão Ambiental - 
Direito, com ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento 
– SEPLAN, a contar de 01/05/2018 a 30/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 306483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

                    PORTARIA N° 321/2018 - SAGA.
                      BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 023/2018-SEGUP,
celebrado com a empresa PEUGEOT CITROEN DO BRASIL
AUTOMÓVEIS LTDA, oriundo do Processo n.º 2018/64792,
na modalidade Pregão Eletrônico 2017003-SSPDS - cujo objeto
é a aquisição de veículos tipo viatura policial, para atender as
necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ROALDE GUALBERTO
RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1, como titular para acompanhar
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e JOSE
AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF: 3214990-1, em 
substituição
no caso de ausência do f scal, a contar de 26 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 306421

ERRATA
PORTARIA Nº 291/2018-SAGA, DOE n° 33.601 DE 17/04/2018.
Que concedeu férias regulamentares no mês de junho 2018, ao 
servidor: RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES
Onde se lê: 2017/2018
Leia-se: 2016/2017.

Protocolo: 306370

CONTRATO
.

 CONTRATO N. º 024/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: a prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para execução de atividades educacionais como 
tutor do Curso de Gestão de Processo a serem ofertadas na 
modalidade a distância, que terá com carga horária de 200 
horas/aulas, em conformidade com as condições estabelecidas 
na PORTARIA Nº 214/2017-CONSUP.
Valor Global: R$ - 7.000,00
Data da Assinatura: 20.04.2018.
Vigência: 23/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária:211101.0612814258278, fontes do 


